Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Kompenzační mechanismy u dospělých lidí s Aspergerovým

syndromem

Adults with Asperger´s Syndrome and Their Compensatory

Mechanism

Diplomová práce

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. Bc. Anna Babčaníková

Praha 2021

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala mé vedoucí práce Mgr. Kristýně Mlejnkové, Ph. D. za její

odborné vedení a laskavý přístup. Její cenné rady byly velkým přínosem pro tuto

diplomovou práci. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Kaňákovi, Ph. D. za jeho odborné

komentáře a podnětné informace k výzkumné části. Touto cestou chci především poděkovat

respondentům za sdílení svých profesních a rovněž osobních zkušeností s Aspergerovým

syndromem. A v neposlední řadě své tetě, bez které bych nemohla dokončit tuto práci

a celkově své rodině a nejbližšímu okolí za veškerou podporu a trpělivost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Kompenzační mechanismy

u dospělých lidí s Aspergerovým syndromem“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 07. 2021 Bc. Anna Babčaníková

…………………………..

Anotace

Diplomová práce s názvem Kompenzační mechanismy u dospělých lidí

s Aspergerovým syndromem má za cíl zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jaké

kompenzační mechanismy využívají dospělí lidé s Aspergerovým syndromem během

integrace do společnosti a jakým sociálním důsledkům následně čelí? Přispívá k porozumění

dospělým lidem s Aspergerovým syndromem a jejich obtížím při integraci do společnosti.

Teoretická část definuje poruchy autistického spektra, se zaměřením na Aspergerův

syndrom. Dále též specifikuje obtíže a překážky při integraci do společnosti, kterým cílová

skupina neustále čelí, a konkrétní podporu, poskytovanou sociálními pracovníky. Práce

se rovněž zabývá kompenzačními mechanismy a jejich sociálními důsledky, se kterými

se dospělí lidé s Aspergerovým syndromem mohou setkat během sociální integrace.

Výzkumná část diplomové práce je realizována prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů se sociálními pracovníky a zároveň dospělými jedinci s Aspergerovým

syndromem. Výzkumný rámec pro analýzu dat je orientován na kvalitativní výzkum s prvky

konstruktivistické zakotvené teorie.

Klíčová slova

Porucha autistického spektra, dospělí lidé s Aspergerovým syndromem, sociální integrace,

kompenzační mechanismy, sociální důsledky

Annotation

The diploma thesis entitled Adults with Asperger´s Syndrome and their compensatory

mechanisms aims to answer the main question: What compensatory mechanisms do adults

with Asperger´s syndrome use during integration into society and what social consequences

do they face? It contributes to the understanding of adults with Asperger´s syndrome

and their difficulties in integrating into society. The theoretical part defines autism spectrum

disorders, with a focos on Asperger´s syndrome. It also specifies the difficulties

and obstacles to integration into society that the target group constantly faces and the specific

support provided by social workers. The thesis also deals with compensatory mechanisms

and their social consequences that adults with Asperger´s syndrome may encounter during

social integration. The research part of diploma thesis is implemented by semi-structured

interviews with social workers and at the same time adults with Asperger´s syndrome.

The research framework for data analysis is focused on qualitative research with elements

of constructivist grounded theory.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na dospělé osoby s Aspergerovým syndromem, které

se patrně neustále vypořádávají s překážkami během integrace do společnosti, tudíž jsou

nuceny skrývat své charakteristické rysy poruchy autistického spektra, aby se lépe

do společnosti integrovaly. Průběžně si tito lidé vytváří tzv. kompenzační mechanismy,

kterými disponují během sociálních interakcí. Cílem práce je odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku, tedy zjistit, jaké kompenzační mechanismy cílová skupina nejčastěji

využívá během integrace do společnosti a rovněž jakým sociálním důsledkům následně čelí.

První kapitoly teoretické části práce představují základní informace o Aspergerově

syndromu, objasňující příčiny a mýty o vzniku poruchy autistického spektra. Další kapitoly

přibližují obtíže a specifické překážky při integraci do společnosti, se kterými se dospělé

osoby s Aspergerovým syndromem pravděpodobně musí vyrovnávat. Klíčovým elementem

teoretické části je kapitola o kompenzačních mechanismech a jejich možnými sociálními

důsledky, o kterých česká odborná literatura hovoří jen zřídka.

Kvalitativní výzkumná část diplomová práce používá některé zásady

konstruktivistické zakotvené teorie, která interpretuje názory dospělých lidí s Aspergerovým

syndromem a sociálních pracovníků o problematice častého využívání kompenzačních

mechanismů v procesu sociální integrace a jejich možné sociální následky.

Téma si autorka zvolila proto, aby přispěla k porozumění dospělým lidem

s Aspergerovým syndromem a zároveň podpořila předcházení stigmatizaci této cílové

skupiny. Diplomová práce souvisí s oborem sociální práce, jelikož se zabývá konkrétní

podporou dospělých osob s Aspergerovým syndromem od sociálních pracovníků v oblasti

integrace do společnosti.
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1. Porucha autistického spektra (PAS)

První kapitola zachycuje základní informace poruchy autistického spektra, pro kterou

se také používá zkrácená verze třemi písmeny „PAS“. V úvodní části se nachází definice pro

lepší orientaci v problematice a pozoruhodné vysvětlení, proč se autismus nazývá právě

autismem. Nedílnou součástí kapitoly je souhrn různých symptomů, kterých si odborníci

musí všímat v průběhu diagnostikování PAS. Čtenář může nahlédnout do historie změn

názvů této diagnózy a pro obeznámení zde najde vysvětlení jednotlivých pervazivních

vývojových poruch. Poslední část zahrnuje specifické a komplikované situace, které

tzv. chybná diagnóza nabízí.

Definice poruch autistického spektra jsou velmi rozsáhlé, proto je první kapitola

v diplomové práci poměrně obsáhlá. Již v samotném názvosloví pojem spektrum vyjadřuje

široký rámec symptomů. Pro začátek lze poruchu autistického spektra vysvětlit definicí

od Kateřiny Thorové a Veroniky Šporclové „Poruchy autistického spektra patří mezi

poruchy mentálního vývoje, které mají závažný dopad na formování osobnosti, vývoj a

úroveň některých schopností člověka. Celoživotní deficit sociálně komunikačních dovedností

významně ovlivňuje schopnost sociálního fungování člověka, a tudíž i jeho celkovou

adaptabilitu na běžné životní situace.“ (Thorová, Šporclová, 2012, s. 116).

Odborníci z Evropy (i čeští), využívají tzv. MKN neboli mezinárodní klasifikaci

nemocí a souvisejících zdravotních problémů pro porozumění zdravotnických diagnóz. Tuto

mezinárodní klasifikaci nemocí vydává světová zdravotnická organizace (SZO / WHO)

přibližně každých deset let a každé revizní číslo vydání se snaží aktualizovat názvosloví

se správnými kódy a definicemi (Adamus a kol., 2017). V zahraniční literatuře si lze

všimnout také písmen ICD (International Classification of Diseases and Related Health

Problems), což je anglický název pro MKN. Ústav zdravotnických informací a statistiky

České republiky na webových stránkách přiznává menší odlišnosti mezi českou verzí MKN-

10 a mezinárodní verzí ICD-10 (desáté revize). Diagnózy v klasifikaci spadají do konkrétní

kategorie a mají svůj číselný kód, ze kterého vychází zdravotní pojišťovny kvůli vykazování

zdravotní péče jedinců. Od specifického kódu se odvíjí například nároky na řidičský průkaz

a jiná oprávnění (ÚZIS, 2021).

Aktualizovaná desátá verze MKN z roku 2018 řadí poruchu autistického spektra

do kategorie pervazivních vývojových poruch s kódem F84.0. Ovšem ani v této kategorii

není zaznamenán význam poruchy autistického spektra. Do skupiny pervazivních

vývojových poruch patří dětský autismus, atypický autismus, Rettův syndrom, jiná dětská

dezintegrační porucha, hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními
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pohyby, Aspergerův syndrom, jiné pervazivní vývojové poruchy a pervazivní vývojová

porucha NS (Světová zdravotnická organizace, 2018).


[…]


1. Jak byste svými slovy definoval(a) Aspergerův syndrom?

2. Jak byste charakterizoval(a) vaši roli pracovníka při podpoře dospělého člověka

s Aspergerovým syndromem v rámci sociální služby?

3. Jakými metodami pomáháte dospělým lidem s AS?

4. Mají podle vás lidé s Aspergerovým syndromem problémy s integrací do

společnosti i v dospělém věku? Pokud ano, s jakými problémy se setkávají?

5. Domníváte se, že dospělí lidé s Aspergerovým syndromem využívají tzv.

kompenzační mechanismy ke zvládání sociální integrace? Pokud ano, jaké techniky

dle vašich zkušeností využívají?

6. Myslíte si, že mohou následovat nějaké sociální dopady po využití kompenzačních

mechanismů nebo naopak? Pokud ano, jaké?

Příloha č. 3: Otázky k rozhovorům s dospělými lidmi s Aspergerovým syndromem

1. Kolik je vám let?

2. Jak byste svými slovy definoval(a) Aspergerův syndrom?

3. Měl(a) jste někdy problém začlenit se mezi vrstevníky? Pokud ano, jak se to

projevovalo? Pokud ne, čím si to vysvětlujete?

4. Jak by zněla vaše rada těm, kteří mají problémy se začleněním?

5. Musel(a) jste někdy skrývat svou diagnózu? Pokud ano, v jaké to bylo situaci?

Pokud ne, čím si to vysvětlujete?

6. Pokud jste někdy skrýval(a) diagnózu AS, jakými způsoby jste to prováděl(a)?

7. Je něco podle vás pozitivní na skrývání diagnózy AS? Sdělil(a) byste, prosím,

nějaké konkrétní případy?

8. Je něco podle vás negativní na skrývání diagnózy AS? Pokud ano, co je to?

9. Pomohl Vám někdy sociální pracovník s jakýmkoli problémem ohledně

komunikace s ostatními? Pokud ano, jakým způsobem vám pomohl? Pokud ne,

v čem by vám mohl ještě pomoci?

10. Máte nápad, jak by lidé kolem vás mohli pomoci ostatním lidem s Aspergerovým

syndromem?
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Abstrakt

Cílem diplomové práce s názvem Kompenzační mechanismy u dospělých lidí

s Aspergerovým syndromem je zodpovědět hlavní výzkumnou otázku: Jaké kompenzační

mechanismy využívají dospělí lidé s Aspergerovým syndromem během integrace

do společnosti a jakým sociálním důsledkům následně čelí? Diplomová práce se dělí na dvě

části, teoretickou a výzkumnou. Teoretická část čtenářům představuje odborné znalosti

z českých a zahraničních publikací. Úvodní část se věnuje charakteristice poruch

autistického spektra (PAS), Aspergerově syndromu (AS), etiologii a zajímavým mýtům

o vývoji poruch autistického spektra. Následující kapitoly poskytují informace o integraci

dospělých lidí s AS do společnosti, eventuálních překážkách v sociální integraci a nácvicích

sociálních dovedností, kterými je mohou podpořit sociální pracovníci. Další kapitoly uvádí

dlouhodobou prognózu, kompenzační mechanismy a jejich možné sociální důsledky.

Výzkumná část práce se především zaměřuje na sběr a analýzu dat orientovaných

dle některých prvků konstruktivistické zakotvené teorie (GTM). Interpretativní kvalitativní

výzkum diplomové práce je realizován prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s dospělými jedinci s Aspergerovým syndromem a také se sociálními pracovníky z jedné

organizace, pomáhající lidem s AS a jejich okolí se sociální integrací. Z výsledků

interpretativní konstruktivistické zakotvené teorie na bázi diplomové práce vyplývá,

že někteří dospělí lidé s AS mohou mít problémy s integrací do společnosti a nejsou

přijímáni společností. Důvodem je jejich odlišnost (v některých případech odlišné chování),

a proto využívají kompenzační mechanismy, které jim pomáhají určitou jinakost skrývat.

Avšak skrýváním a častým využíváním kompenzačních mechanismů u dospělé osoby s AS

může mít pozitivní i negativní následky. K pozitivním patří například přijetí dospělých

jedinců s AS do společnosti a nalezení zaměstnání. Mezi negativní lze zařadit nepřijetí

vlastní identity, únavu, vyčerpanost a frustraci.
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Abstract

The aim of the diploma thesis entitled Compensatory mechanisms in adults

with Asperger´s syndrome is to answer the main research question: What compensatory

mechanisms do adults with Asperger´s syndrome use during integration into society

and what social consequences do they face? The diploma thesis is divided into two parts,

theoretical and research. The theoretical part presents readers with expertise from Czech

and foreign publications. The introductory part deals with the characteristic of Autism

spectrum disorders (ASD), Asperger´s syndromem (AS), etiology and interesting myths

about the development of autism spectrum disorders. The following chapters provide

information on the integration of adults with AS into society, possible barriers to social

integration and social skills training that can be supported by social workers. The next

chapters present a long-term prognosis, compensation mechanisms and their possible social

consequences.

The research part of the thesis focuses mainly on the collection and analysis of data

oriented according to some elements of constructivist grounded theory (GTM). Interpretative

qualitative research of the diploma thesis is realized through semi-structured interviews with

adults with Asperger´s syndrome and also with social workers from one organization,

helping people with AS and their surroundings with social integration. The results of

interpretative constructivist grounded theory based on the diploma thesis show that some

adults with AS can have problems with integration into society and are not accepted

by society. The reason is their difference (in some cases different behavior), and therefore

they use compensation mechanisms that help them hide a certain otherness. However,

concealing and frequently using compensatory mechanisms in an adults with AS can cause

both positive and negative consequences. The positive ones include, for example,

the admission of adults with AS into society and finding employment. Negatives include

non-acceptance of one´s own identity, fatigue, exhaustion and frustration.