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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Diplomová práce pojednává o aktuálním tématu, kterým jsou obtíže lidí s Aspergerovým syndromem při
integraci do společnosti. Cílem práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, tedy zjistit, jaké kompenzační

mechanismy cílová skupina nejčastěji využívá během integrace do společnosti a rovněž jakým sociálním důsledkům

následně čelí.

Teoretický rámec představuje poruchy autistického spektra (PAS) včetně diagnózy Aspergerův syndrom (AS).
Dále popisuje překážky, kterým tato cílová skupina čelí při integraci do společnosti a zejména podrobně
vysvětluje kompenzační mechanismy jako tzv. sociální kamufláž a její možné sociální důsledky. Opomenut
není ani nácvik sociálních dovedností, v němž sehrávají svojí roli i sociální pracovníci. Text je velmi odborný
s využitím mnoha zdrojů. Není pouhým kompilátem, ale studentka ho doplňuje vlastním kritickým
hodnocením (např. nesouhlas s častým poškozením intelektu lidí s AS) nebo přidává vlastní informace (např.
tabulka k diagnózám).

Výzkumná část práce přináší hlubší vhled do příběhů a názorů lidí s AS na jejich život s touto poruchou
v současné české společnosti. Kvalitativní šetření bylo realizováno jako polostrukturovaný dotazník se 4 lidmi
s AS a rozhovorem se 6 sociálními pracovníky, kteří mají s touto cílovou skupinou bohaté zkušenosti. Analýza
a interpretace sesbíraných dat je provedena podle zásad metody konstruktivistické zakotvené teorie.
Metodologie je přehledně objasněná na základě odborné literatury a konkrétní postup při realizaci výzkumu
je studentkou důkladně popsán. Čtyři dílčí výzkumné otázky jsou převedeny do otázek pro komunikační
partnery, jejich výpovědi jsou k nim kódovány a následně seřazeny do kategorií. Výsledkem je
paradigmatický model axiálního kódování, který odkrývá ústřední téma „skrývání charakteristických rysů
Aspergerova syndromu“. Diskuze zjištěná data zajímavě interpretuje, zvažuje souvislosti, dokládá
konkrétními tvrzení a vyvozuje závěry.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Práce s odbornou literaturou a dalšími zdroji je v práci náležitá. Citace, odkazy i seznam odpovídá
bibliografické normě. Rozsah zdrojů je bohatý, využity jsou české i zahraniční informační zdroje.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Text splňuje požadavky na diplomovou práci ve smyslu rozsahu, struktury a formální úpravy. Systém
Theses.cz označil 8 podobných dokumentů s mírou podobnosti textu méně něž 5%.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Věcně práce shrnuje komplexně diagnózu Aspergerův syndrom a je výjimečná ve svém zaměření na
problematiku kompenzačních mechanismů těchto lidí s možnými sociálními důsledky při integraci do
společnosti. Tento aspekt problematiky je originální a může obohatit nejen sociální pracovníky, kteří se
s touto cílovou skupinou setkávají.

Metodologicky je práce vynikajícím příkladem kvalitativního výzkumu s využitím interpretativní analýzy
podle zásad konstruktivistické zakotvené teorie, což může inspirovat další studenty.

Kapitoly mají charakter odborných článků a po drobných úpravách srozumitelnosti, bych je doporučila k
publikování.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Diplomová práce jednoznačně naplňuje vytyčené cíle v teoretické i praktické části. Celá práce je věcně i
metodicky propojená. Text je bohatý a vysoce odborný. Je patrný hluboký vhled studentky do problematiky
a její kriticko-analytické smýšlení, které se promítá napříč každou kapitolou.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Jaké kompenzační mechanismy lidé s AS využívají při integraci do společnosti? Které popisují odborné
zdroje a jaké zajímavé jste objevila ve svém výzkumném šetření?

2. Popište pozitivní a negativní stránky využívání kompenzačních mechanismů lidí s AS. Co mohou udělat
sociální pracovníci a veřejnost, aby lide s AS nemusely své onemocnění skrývat a usnadnili jim
integraci do společnosti?
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